２０２３年６月吉日

特特定定非非営営利利活活動動法法人人（（ＮＮＰＰＯＯ法法人人））  ととややままのの木木でで家家ををつつくくるる会会

２２００２２３３年年度度総総会会ののおお知知ららせせ

        NPO 法人とやまの木で家をつくる会  会長  長森 稔

拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

常日頃より、会員の皆様には とやまの木で家をつくる会へ御支援・御協力を賜り深

く感謝しております。

昨年度はコロナ禍中にあり活動することができず、年会費の納付についての依頼をし

ていませんでした。今年、コロナ禍による制限は解除され、本年度からは少しずつ活動

を再開していこうと考えておりますが、本年度におきましては、会費は徴収せず、今

ある資金の中で運営をしていくことといたします。

また、総会にて、これからのとやまの木で家をつくる会のあり方、今後の年会費につ

いて皆様と共に考えていきたいと考えております。

そして今回は、当会会員で、石場建建築を実践されている松匠 若松様に、お話を

していただく機会を作りました。ぜひ、積極的な参加をよろしくお願いいたします。

何よりもまず、皆様のご健康と今後の経済活動の発展を期待しております。

敬 具

記

２０２３年定期総会

場所 山町ヴァレー（富山県高岡市小馬出町６）

日時 ２０２３年７月８日（土）

６；３０ＰＭ～ 定期総会 山町ヴァレー内 レンタル和室

特別企画『場建の家づくりについて』松匠代表 若松氏

   ７；３０ＰＭ～ 交流会（参加費お一人 3０００円）  弐ノ蔵 クラフタン

           交流会は、会員以外の方の参加も歓迎します。

当日連絡  090-1419-5552 鍋田

※ 年会費は、本年度は徴収いたしません。

※ 総会資料は、SDGｓの観点から、印刷物は配布せず、メールにて総会資料データ

の配布といたします。

※ メールをご確認ください。メール環境等により確認できない方は、お手数をおかけ

しますが、鍋田までご連絡ください。

会員の皆様へお願い。

同封のはがきにて総会・交流会の出欠を 6 月３０日迄にお送りください。
 （正会員の方で欠席の場合、委任状となります。）

 どうぞよろしくお願い致します。

NPO 法人とやまの木で家をつくる会

 総会 特別企画

【松匠 若松氏に、

現在の伝統工法について聞く】

石場建て足固め構法の家

 現 在 も 伝 統 工 法 で 木 造 建 築 を 手 が

け る 富 山 県 八 尾 町 の 島 崎 工 務 店 で 9

年 修 行 の 後 、 平 成 １ ６ 年 に 高 岡 に て

独 立 、 『 松 匠 』 を 設 立 い た し ま し

た 。

 高 岡 市 に は 山 町 筋 と 金 屋 町 の ２ つ

の 重 要 伝 統 的 建 造 物 群 保 存 地 区 が あ

り 、 山 町 筋 で は 土 蔵 造 り の 住 宅 主 屋

修 理 工 事 ４ 棟 、 土 蔵 修 理 工 事 ３ 棟

（ う ち 揚 屋 工 事 ２ 棟 ） 、 金 屋 町 で は

住 宅 主 屋 修 理 工 事 ２ 棟 、 土 蔵 修 理 工

事 ３ 棟 行 い ま し た 。 土 蔵 に 関 し て は

そ の 他 周 辺 地 区 で ３ 棟 曳 家 し て い ま

す 。

 こ の よ う な 古 建 築 か ら 得 た 経 験 か

ら 松 匠 で は 『 石 場 建 て 足 固 め 構 法 』

で 建 て る 家 を お 薦 め し て い ま す 。

土 台 敷 き で は な く 柱 勝 ち に 差 根 太 で

足 固 め し 、 筋 交 や 金 物 で は な く 通 し

貫 で 柔 軟 に 固 め る 木 造 建 築 で す 。 雨

や 湿 気 の 多 い 気 候 風 土 で は 足 元 が 傷

み や す い の で 、 布 基 礎 の な い 石 場 建

て は 通 気 性 が よ く 、 床 下 か ら メ ン テ

ナ ン ス も 容 易 と い う 利 点 も あ り ま

す 。

『 柔 よ く 剛 を 制 す  』

 松 匠 は 長 く 住 み 継 げ る 家 を 考 え て い

ま す 。

松匠代表   若松 聡

(以 上 、 松 匠  ホ ー ム ペ ー ジ よ り 参 照 )